

Số: 18 /KHTS-TrPBV

Hà Nội, ngày 20 tháng 03 năm 2025

KẾ HOẠCH
CÔNG TÁC TUYỂN SINH VÀO LỚP 10 TRUNG HỌC PHỔ THÔNG
NĂM HỌC 2025-2026

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở (THCS), trường trung học phổ thông (THPT) và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ công văn số 56/KH-UBND ngày 24/02/2025 của UBND Thành phố Hà Nội về kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2025-2026;

Căn cứ công văn số 606/UBND-KGVX ngày 24/02/2025 của UBND Thành phố Hà Nội về công tác tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1, lớp 6 và lớp 10 THPT năm học 2025-2026;

Căn cứ công văn số 651/UBND-KGVX ngày 26/02/2025 về lựa chọn môn thi hoặc bài thi thứ ba Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2025 – 2026;

Căn cứ công văn số 548/SGDDĐT-QLT ngày 26/02/2025 về thông báo môn thi số ba Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT công lập không chuyên năm học 2025 – 2026;

Căn cứ Công văn số 892/SGDDĐT-QLT ngày 20/03/2025 của Sở GDĐT Hà Nội về việc hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2025-2026

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường;

Trường THPT Trần Phú – Ba Vì xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2025-2026 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Thực hiện đúng Quy chế tuyển sinh của Bộ GDĐT, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan. Đảm bảo 100% học sinh (HS) đã tốt nghiệp THCS có nguyện vọng (NV) tiếp tục đi học đều được tuyển vào trường, năm học 2025-2026;

2. Góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện;

3. Hướng dẫn tuyển sinh đầy đủ, rõ ràng, công khai, tạo thuận lợi cho HS

và cha mẹ HS;

4. Phân công nhiệm vụ cụ thể, cá nhân chịu trách nhiệm với nhiệm vụ được giao trước cấp trên trực tiếp;

5. Tuyển sinh đúng chỉ tiêu giao của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội.

II. NỘI DUNG

1) Phương án và đối tượng tuyển sinh

a) Phương án tuyển sinh:

* **Phương án thứ nhất: Xét tuyển dựa trên kết quả rèn luyện, học tập của học sinh ở cấp THCS.**

- Điểm xét tuyển được tính như sau:

$$\text{ĐXT} = \text{Điểm THCS} + \text{Điểm ưu tiên}$$

Trong đó:

+ **Điểm THCS:** là tổng số điểm tính theo kết quả rèn luyện học tập của học sinh năm học cấp THCS, nếu lưu ban lớp nào thì lấy kết quả năm học lại của lớp đó, cụ thể như sau:

* Hạnh kiểm tốt và học lực giỏi: 10.0 điểm

* Hạnh kiểm khá và học lực giỏi hoặc hạnh kiểm tốt và học lực khá: 9.0 điểm;

* Hạnh kiểm khá và học lực khá: 8.0 điểm;

* Hạnh kiểm trung bình và học lực giỏi hoặc hạnh kiểm tốt và học lực trung bình: 7.0 điểm;

* Hạnh kiểm khá và học lực trung bình: 6.0 điểm;

+ **Điểm ưu tiên:** chỉ tính với mức ưu tiên cao nhất (trường hợp HS có nhiều ưu tiên).

- Nguyên tắc xét tuyển:

+ Căn cứ vào số lượng học sinh nộp đơn đăng ký xét tuyển và chỉ tiêu của trường, nhà trường sẽ lấy HS có điểm từ cao xuống thấp cho đến khi có đủ chỉ tiêu được giao và thông báo công khai những HS đã trúng tuyển, và thời gian học sinh mang hồ sơ đến nhập học.

* **Phương án thứ hai: Xét tuyển theo điểm của thí sinh tham dự kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT công lập năm học 2025- 2026 do Sở GD&ĐT Hà Nội tổ chức.** Căn cứ vào kết quả điểm thi vào lớp 10 THPT do Sở GD&ĐT Hà Nội tổ chức. Nhà trường xét tuyển theo tổng điểm từ cao xuống thấp cho đến khi đủ chỉ tiêu.

Điểm xét tuyển tính bằng điểm thi vào lớp 10 THPT năm học 2025 – 2026 sẽ thực hiện theo hướng dẫn của Sở GD&ĐT Hà Nội.

b) Đối tượng tuyển sinh:

HS đã tốt nghiệp THCS.

2) Độ tuổi dự tuyển sinh:

a) Quy định chung: Tuổi của học sinh vào học lớp 10 là 15 tuổi.

b) Một số trường hợp đặc biệt:

- Học sinh đã tốt nghiệp THCS từ các năm học trước, nhưng không quá 2 tuổi;

- Học sinh đã được học vượt lớp ở các cấp học trước hoặc học sinh vào cấp học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định thì tuổi vào lớp 10 được giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm tốt nghiệp THCS;

- HS là người dân tộc thiểu số, HS khuyết tật, HS có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, HS ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn 3 tuổi so với quy định;

- HS thiếu một tuổi do tồn tại từ những năm học trước: trường THCS lập danh sách (theo mẫu) những HS có đủ điều kiện về học lực, sức khoẻ và có đơn xin học THPT trước một tuổi

3) Hồ sơ xét tuyển gồm:

a) Đơn xin xét tuyển vào lớp 10 THPT năm học 2025-2026 (theo mẫu).

b) Giấy khai sinh (bản sao);

c) Bằng tốt nghiệp THCS, hoặc Giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời (đối với HS tốt nghiệp THCS năm học 2024-2025) do trường THCS nơi học sinh học cấp;

d) Học bạ (bản chính);

d) Giấy chứng minh nhân dân hoặc Thẻ căn cước công dân.

e) Giấy xác nhận chế độ ưu tiên, khuyến khích do cơ quan có thẩm quyền cấp; giấy cho phép được học vượt lớp, vào học sớm hoặc muộn so với quy định chung ở cấp học dưới (nếu có)

g) Giấy xác nhận “ không trong thời gian thi hành án phạt tù; cải tạo không giam giữ hoặc vi phạm pháp luật” do chính quyền cấp xã, phường nơi cư trú cấp (đối với thí sinh tự do – là thí sinh đã tốt nghiệp THCS chương trình giáo dục phổ thông)

4) Chỉ tiêu và địa bàn tuyển sinh

a) Chỉ tiêu tuyển sinh: 15 lớp với 675 HS (có thể tuyển vượt không quá 10% chỉ tiêu giao).

b) Địa bàn tuyển sinh: Tuyển sinh trên toàn thành phố Hà Nội và các Tỉnh khác có nguyện vọng đăng ký dự tuyển.



5) Đăng ký dự tuyển

Cha mẹ học sinh có nguyện vọng cho con dự tuyển vào lớp 10 của trường THPT Trần Phú – Ba Vì đăng kí trên hệ thống tuyển sinh trực tuyến:

<https://thpttranphubavi.edu.vn/dang-ky/tuyen-sinh-lop-10>

Ban Tuyển sinh sẽ hướng dẫn các bước tiếp theo qua email đăng kí sau khi CMHS đăng kí thành công.

6) Thời gian tuyển sinh

Thu hồ sơ: Từ ngày 25 tháng 5 năm 2025 đến ngày 22 tháng 7 năm 2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công trách nhiệm

a) Hiệu trưởng:

- Thành lập Hội đồng tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2025-2026 trình Sở GD&ĐT Hà Nội ra quyết định công nhận.

- Tổ chức hướng dẫn công tác tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2025-2026 cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên tuyển sinh trong nhà trường.

b) Các thành viên Hội đồng tuyển sinh:

- Hội đồng thực hiện nhiệm vụ và quyền hạn theo Công văn số 892/SGDDĐT-QLT ngày 20/03/2025 của Sở GDĐT Hà Nội về việc hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2025-2026; và lịch tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2025-2026.

2. Chế độ báo cáo

Thực hiện chế độ báo cáo theo công văn số 892/SGDDĐT-QLT ngày 20/03/2025 của Sở GDĐT Hà Nội về việc hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2025-2026;

Nơi nhận:

- Sở GDĐT Hà Nội (để báo cáo)
- Phòng GD&ĐT; Trường THCS (phối hợp);
- HĐTS Nhà trường (thực hiện);
- Lưu: VT.



Hoàng Thị Ngọc